b ij

DE MAGNITUDINE

Perfecta lex, perfectus mos Agni, perfecte solutus **D**raco cū uniuersā cohorte, perfectum odium & perfecta inuidia.

Perfecta hostia, perfecta uictima, omnium hostiarum **S**o
uictimarum exemplar.

Iusta, sancta, digna querela dilectionis.

Tristitia animæ usq; ad mortem.

Improperium contriuit cor meum & miseriam. Quid
hoc improperium nisi quod a procaci tentatore obtici
posset nisi perfecte euidentialiter intuitiue uicto, hoc im
properiū perfecte obstructū, perfecte cōtriuit cor agni.
Perfecte confutatiū improperium procacis & obstructū
osloquentis iniqua. Eodem modo obstruitur os loquē
tis iniqua, confutatur improperium, replentur ora canē
tium gloriam regi gloriae.

Item Effusī amoris magnitudo.

Item Gloria super omnem gloriam, data propter obe
dientiam super omnem obedientiam.

Perfectæ fraternitatis odor incēsi. Igitur obedientia, hu
militas & pacientia, sicut caritas, perfectissima prompti
tudo.

Perfecta uia accedendi ad deum, quia perfectum incen
tiuum & incendium amoris.

Plus passus Agnus q̄ possint redempti gratias referre,
etiam nunc in patria,

Plus passus sponsus q̄ possit sponsa amando equare,
etiam in thalamo.

Oportet huius unius summi sacerdotis incensum obed
entiae & humilitatis, patientiae & caritatis, magis in glo
riam dei & ueram gloriam redudare, q̄ omnium pecca
torum prævaricationem in blasphemiam.

Item Verbum Hieremiac Threnor. I. Lamech. O vos
omnes qui transitis per uiam, attendite & uidete si est

PASSIONIS

Dolor simili sicut dolor meus. Hæc uel capitilis uerba
sunt & habetur intentum, uel corporis arguitur intentum,
quia sponsæ amantis omnis dolor propter dolorē sponsi.
Valde cogit uerbū Hieremīe. xv. Vemihī mater mea,
quiā genuisti me uirum contradictionis & uirum discor-
dæ omni terræ. Non fenerauī, non fenerati sunt mihi
uel in me, quontam omnes maledicunt mihi.
Item Quod dixit. Ut quid oblitusceris me in finem. ubi
non solum derelictus sed & oblitus, & id usq; in finem.
Item Psalmo. x. Quare domine stas longe?
Despicis in tempore angustiæ.
Dum exaltatur impius, uritur pauper.
Tenebunt in cogitationibus quas estimauerunt. Ergo
uoti cōpotes affluxerunt.
Quoniam laudauit impius super desiderio animæ suæ,
ergo cōplacuit in desiderio asequuto.
Avarus benedicens blasphemauit dñm, beatificans se
ipsum blasphemauit dñm.
Impius secundum altitudinem furoris sui non requires.
Et ita igitur altissimus furor eius.
Non est deus omnibus cogitationibus eius.
Parturunt uitæ eius in omni tempore.
Altitudo iudiciorum tuorum non in conspectu eius.
Omnes inimicos suos despiciet, maxime igitur Agnus.
Dixit in corde suo, non mouebor a generatione in gene-
rationem sine malo.
Maledictione plenum os eius.
Dolus & uiria sub lingua eius labor & iniquitas.
Sedet in insidijs in uestibulis in occulto tanquam leo in
tractu suo, Occidet innocentem.
Oculi eius in fortitudinem aspiciunt, igitur in fortem
in prælio.
Insidiabitur in occulto tanq; leo.

b ii

DE MAGNITUDINE

In tractu suo insidiabitur ut rapiat pauperem.
Rapiet pauperem in tractu suo in rethi. Quantum rapiet, patet ex consequenti.
Cōfringet, subiicit, irruet in fortitudine sua uralida, uel in fortitudinibus suis ualidis. Et hoc magis propter ioth medium.

Dixit in corde suo, oblitus est deus, abscondit faciem suam, non uidebit in fine n.

Prēterea ex psal. lxxxix. Tu repulisti, piecisti, irat⁹ es Christo tuo vulnerasti ad terrā sc̄ificationē eius nezer, lamina sancta in fronte sacerdotis inscripta sanctū dño. Hic dicitur nezro, ubi sanctificationē n̄a translatio, si cur in fine psalmi Memēto, super ipsum autem effloret sanctificatio mea.

Dissipasti oēs lepes ei⁹ magis. Dissipasti oēs iīmicos ei⁹. Posuisti omnes inimicos eius formidinem.

Diripuerunt uel rapuerunt, uel spoliauerunt eū omnes transeuntes uiam.

Factus est opprobrium uiciniis suis.

Exaltasti dexteram hostium eius.

Letificasti omnes inimicos eius.

Auertisti robur gladij eius.

Et non erexisti eum in bello.

Cessasti a mundicia eius.

Et solium eius in terra detraxisti.

Abbreuiasti dies occultae adolescentiae eius.

Ad quid domine abscondes in finem?

Exardescet sicut ignis furor tuus.

Eum qui non nouit peccatum, pro nobis fecit peccatum.

Quero quō fecit peccatum, si nō tractauit, sicut nostrū peccatum tractasset.

Pro uobis maledictum factus est. Et quō maledictum si nostra maledictione mitius pertulit,

195

PASSIONIS

Maledixit Iob diei nativitatis suæ, hoc est, humanæ diei
quæ tota ex maledicto est. Vniuersa enim exilio huius
imposita nobis calamitas, licet benedictione misericordia
dei, salutarē usum habeat ut ex fine sancta sit, quāto tñ
a beatitudinis benedictione lōginqua est, & pp̄t p̄tū
reiecta, tātū etiā interīm sub maledicto est. Et vī sc̄tūs
hoc maledictū paciēter ferre, a ioc̄toto cōsentire, & ita
cōtra se sicut i alia iustā sentētiā decernere. Et hoc nō tā
sanctū Iob fecisse q̄ dñm Iesum, qn̄ p nobis maledictum
nostræ natalis diei p nobis fact⁹ est credo atq̄ cōfiteor.
Itē plurimū ponderandū uerbū Iob, quod in persona sua
pp̄tia uere dicere nō potuit, ppter plurima uerba scrip
turæ in contrarium de flagellis tribulatori personalib⁹.
Capitalis igitur illa calamitas Christi fuit, qua inquit.
Vt in ambo appendenter tanq̄ in statera peccata mea qui
bus iram merui & calamitas quā patior, uelut arena ma
ris hæc grauior apparet. Peccata eius peccata nostra
om̄, quia ipse est agnus dei, sponsor factus pro eis tollens
dis interuenit. Calamitas quam patiebatur appensa fuit
in statera. Statera crux fuit. Et ubi ueritas huius uerbi p
ip̄m nobis claruerit, & nobis clare apparebit, q̄ lōge su
pra grauitatem arenae maris calamitas in statera crucis
p̄ponderet. Vere q̄ tūc talē sponsorem agnū Iesum non
amat, corde durus est, & obdurat car̄ suū, dignus cui in
dignatus & iratus agnus iuret in ira sua non introitum
in requiem & regnum agni. Quia q̄ dicit se i Christo ma
nere, debet sicut ille ambulauit & ip̄e ambulare. Et quō
poterit nisi q̄ amorē, ut si amat sicut mater amauit aiam
amat gladius p̄trāsiet. Et hoc signauit Iesus qn̄ dixit.
Qui facit uolūtate p̄tis meis q̄ i celis est, ille mihi m̄, soror
& frater est. Et quō potest intuitus ad has amoris nup
tias diligēter cōsiderare appositas epulas, & scire qm̄ ta
lia oportet preparare nisi amauerit. Et si amat iam p̄tato

DE MAGNITUDINE

Et sic arguit Paulus. Si Christus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, quia qui amat, morienti co moritur. Qui amat crucifixum, concrucifigitur. Et qui amat flagellatum, simul flagellatur. Sed oportet amare, alioquin anathema. Haec sunt multae tribulationes, uere sanctae & iustae, per quas oportet intrare in regnum cœlorum. Quibus ipse rex disposuit nobis regnum sicut pater illi disposuit regnum. Ut si cōpatimur, coregnemus. Compassio quædam tantū affectio misericordis, uti sunt quidam non durocorde, qui mouentur si vident Agnū a lupo laniari.

Quædam fauentis, qua meror fautor, si uideat eū cui fauet infesta pati.

Quædam diligentis, qua tristatur, qui dilectum nō uideat indigne affici.

Quædam autem amantis, qua uere cōpatitur cōpacienti amato. Vere flagellatur cum flagellato, vere crucifigitur cū crucifixo, quoniam amor seuerus est, non conformatus sed vnit, ut omnia cōmunita sint amantiū, siue crux siue corona. Crucifigitur amor cū crucifixo amato, coronatur & regnat cum regnante. Nec aliter puto beatos regnare, nō amore regnante in Iesum, uel caritate flagante in deum uisum regnare.

Mirabile ministerium dominicæ passionis, & mirabiliter minoratus ab angelis, quando ad agonem certaminis & magni prælii rex gloriae ab angelo qui non ipse robur & neruos habuit, ad prælium illud subeundū fortatus est. Sed ut aliquatenus coniectem in tenebris quæadmodū sapientior ex occasione nō nunquam sit sapiens.

¶ Sequitur de incarnatione uerbi.

DE INCARNATIONE VERBI

¶ De incarnatione verbi, dulcis tractatio eiusdem
generabilis Magistri Vveselli.

Illi datus est nobis. Datus non solum nobis, sed & traditus pro nobis. Totus nobis datus, totus in nos. Nos vñus exp̄s, uniuersa opera sua operat⁹ est nobis, uniuersum laborem suum sudauit nobis, universam suam seruituē seruīuit nobis. Natus nobis, usq; xit nobis, nobis passus est, nobis mortuus nobis resurexit. Pro nobis sacerdos, nostra hostia, nostra uictima, nostrū sacrificiū, nostrum fuit pacificum, nostrum holocaustum. Dé te ergo domine Iesu suppleo, quod min⁹ habeo de meo. Imo totum sol⁹ de tuo, quia nihil habeo de meo. O mirabilis solutio, qua & debitor plene & soluitur a debito, & tam penitus pauper est. Amabilis perinde solutio non minus quam mirabilis, qua capit̄s reus redit in gratiam & qui ceruicem debebat, recipitur in amplexus, gladius in osculum cōmutatur. Quid retribuam tibi domine Iesu, pro hoc tuo tam fido interuentu? Quid retribuam patri tuo, qui te mandauit, tradidit, dereliquit, misit, ut suscitares nos a morte, sanares a morbis, quereres ab eis, sub praevaricationem uenditos redimeres, solueres uinculos, eriperes captiuos, errantes reduceres, saluares perditos, mundares sordidos, jacentes sublimares? Quid retribuam iacens sordidus uenditus in peccatis, uinct⁹ in mendicitate & ferro, alienatus a uita, damnatus in ira, perditus in miseria? Quid retribuam cuius totum quod possideo possum & sum illius a quo est. Cui neq; retribuere possum, quod non suum est, quod non ab illo est, aut quod non ille donauit. Heu mihi. Ingratum esse

i

DE INCARNATIONE

non licet. Omnis modis gratias agere oportet, & æquum reddere, vel minima ex parte impossibile est. Ego enim & anima mea tua sunt domine Iesu, velim nolim gratis hæc accepi, irrecuperabiliter hæc possideo. Et ingratus ista possidere prorsus sacrilegium. Quomodo igit̄ gratus ero qui immensum debitor sum, & prorsusegenus, nisi recognoscendo confitendo, in illum, a quo est, referendo, admirando, amando, laudando, glorificando, dulciter gustando quoniam suavis est dominus. Sed ad hæc quis idoneus, quis sufficiens? Nemo sane, nisi quem elegerit & assumperit, vixerit & sanctificauerit & inhabitare fecerit in atris domus suæ, & dignum habuerit fungi sacerdotio in nomine ipsius, offerre illi incensum dignum. Et quo significante, nisi spiritu filij. Protecto quos ante uenditos, abiectos, uincitos, perditos, corruptos, mortuos lugebamus, iam nunc nulla satis dignitate sublimare & beatificare possumus. Filij dei sunt qui spiritum filij acceperunt, quos pater tanto dono sui spiritus adoptauit. In illo spiritu possunt, quicquid posse debent. In illo & per illum perfecte grati erunt, per spiritum patris & filij dei uniuersam uoluntatem patris & fratris exequentur, integris passibus in viis dei deum sequentes. Dixi facti diuinū expedient officium, non tam ipsi spiritus dei in ipsis. Quare tristis es anima mea quare cōturbas me, tāq; perpetuo futurum me deo meo in officio sum debitorem sterilem colonum inexplicabiliter obligandum. Spera in deum, specta, speculare, considera, desidera, expecta pacienter fer, consolare, & gaude interim in spe, nihil ueraris, uides quia factum est. Fuit enim dies in qua multo maximam partem debitorum tuorum creditor tuus dimisit, chirographum deleuit, leges soluit rigorem æquitatis relaxauit. Et nunc adest dies quo non volum dimittit, sed quo securior sis, etiā soluat exoluat.

197

VERBI

& persoluat deus tuus spiritus patris tui creditoris, spiritus filii fratri tui benefactoris. Spiritus enim ipse interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Et quo nullus pusillanimati tuae uerecundiae tuae scrupulus relinquitur, aderit dies ille, & certus & citus aderit, quando in lumine vultus dei, videbis lumen & per spiritum ad herens deo, iunius spiritus fias cum deo, & tu iam deus factus diutina facultate, reddes deo uota tua, placebunt sacrificia tua, placebunt sublimatori tuo regna tua, placebunt amatori tuo oscula tua. Tunc mirabitur & dilabatur, tunc gaudebit & affluet cor tuum. O beatum diem illum, cum non diligam sed amabo, cum amabo sed corde totus, tota anima, toto spiritu amabo. Nec id satis erit quod uere amabo & sincere, & quod mere amabo, sed neros & uires amoris tunc mihi incomprehensibiliter adaugebit, mihi natus, mihi datus, ut sic amor meus ultra omnem hunc nostrum amorem, quantum distat celum a terra, quantum sintilla distat a sole & a celo, quantum granum sinapis ab orbe celi empirei. Et sic aucto & incenso amore meo, queram, esuriam, sitiām, estuans & ardens deum meum, ubi uoti compos apprehendero ac te nuero, quis meam beatitudinem explicit, quis nisi partibus uotis flagrans comprehendet? Bene igitur & uere beatum diem illum. Sicut enim oculi non uidit & sicut auris non audiuit, nec in cor hominis illa illius diei beatitudo non ascendit, ita neque cor hominis illam amoris magnitudinem tantae beatitudini congruam & necessariam comprehendit. Impossibile quam beate regnare, nisi beate gaudentem. Impossibile beatifice gaudere, nisi beatifice patientem. Impossibile beatifice potiri, nisi nondico magnifice, non dico granditer, sed ingenter amarem. Amoris enim semper mensura felicis gaudi beatitudinem individuē metitur & comitantur.

i ij

DE INCARNATIONE

Vere nuptiale diem quando sterile hoc nostrum uirgineum prouersa se infecundum, ad conceptum & partum ab illo incomprehensibilis amoris igne incendetur, & illius amore incalescens inflammatitur ad amplexum adherentem donec duo frant in carne illa una plena gratiae & ueritatis. Quando de plenitudine thesaurorum sapientiae gloriae & amoris eius in latitudine, altitudine, magnitudine, undicibus hauriam, donec formetur ipse in me, totus mentem, totus intelligentiam, totus uoluntatem possideat. Nihil cogitem, nihil estimem, nihil cupiam nisi ipsum. Sol ipse gaudia mea sit, sol ipse gloria mea gaudens, ipse gloriosus, ipse beatus, ipse gaudium gloria & beatitudo mea erit, & gloriosum regnum suum uidere plenum & gaudiosum regnum erit mihi. Et regnum qualem Chaldeorum, Persarum, Macedonum, Romanorum regnantium insipientia. Non cognouit sub celo quia & celi ipsi qui nunc sunt illi regno indigni sunt, quo usque magno impetu transeuntes dissoluentur ardentes, & ad futuram regni illius iusticiam digni renouentur suscipienda. O uere felices illas nuptias, quae regnum non tam afferunt quod pariunt, neque tam pariunt quod sunt. Iam liquet & liquidum patet quod solidum uerbū sit. Qui adheret deo unus spirituscum deo fit. O interim adherēa deopuero natiato, saltem qui sensu necessario puer sum, interim etiā malicia puer sim. Sed quis medebitur plagam vulneris meis? Conspicienti mihi ubi sim, quo projectus, ubi iaceam in cordibus putrescens uelut iumenta in stercore suo. Quis lauabit sordes meas, quis absterget saniem vulnerum meorum, quis mundabit me a putredine mea sordentium stercorum meorum, nisi puer hic natus mihi qui diuinio consilio, uirgineo ministerio pannis inuolutus, in præsepio reclinatus est? Quid quæso uirgo diuinitus secunda, diuinitus mater facta, quid istud con-

VERBI

128

filij tui ut quem nobis natum nobis datum peperisti,
 mox in præsepio reclinares. Ergo ne iumentis qui in ster-
 core suo computruerunt natū ac datū censes: haud quāc
 crediderim te virginem prudentissimam imo sapientissi-
 mam diuine uoluntatis ignarā, diuino consilio destitu-
 tam, temere quicq; ne grande hoc ministerium fecisse ua-
 cuū sacramēto. Sane ut magis nouerim qd mihi nat⁹ ga-
 mbi datus, eaten⁹ mihi dat⁹, ut etiā putridas mei stabuli
 fordes non horrescat. Ad illas abstergendas uenit in sta-
 bulum iumentorum. Propter hoc virgo mater paternæ
 uoluntatis non ignara, pannis inuolutum iumentis no-
 bis adhuc & sordidis reclinavit in præsepio ut inediā
 nostram ipse fenum factus pascat, ut fordes abstergat,
 ut stoliditatem auferat, ut in filios commutet, ut ex fau-
 lac nobis fiat, demū panis nobis & solidus cibus futurus,
 postea exaltatus a terra in signum sublimis & inestima-
 bilis amoris in monte illo excelsō in uertice montiū ele-
 uato, super omnes cōuiuūm fiet pinguiūm & medullā
 torum amorum conuiuūm uindemī defecatae inebrī-
 antis & incendentis in amorem. O me beatum si filius
 nunc mihi datus in fenum in stabulo, ullo unq die mihi
 conuiuūm fiat in monte, conuiuūm pinguiūm medul-
 latorum & uindemī defecatae. O virgo mater quae re-
 clinasti nobis in præsepio, fiat tuo pio intereuētu lac no-
 bis, fiat paruulus, ut aliquando panis & solidus cibus sie-
 ri dignet. Qd ubi donatū fuerit, cōfortatis dabit̄ eluri-
 re & sitre cōuiuū pinguioris & medullati amoris cōui-
 uiū purissimę uindemī. Tu mater primogeniti tui, pri-
 mogeniti omniū filiorū dei, mater sicut omnium fili-
 orum dei. Qui enim illum tibi donauit quomodo non
 simul omnes tibi suos fratres donauit in filios. Tu ma-
 ter Ioanni discipulo quem diligebat Iesus, mater donata
 es omnibus fratribus eius cruci astantibus crucifixum

iij

DE INCARNATIONE VERBI

filium tuum a manibus. Nec solis amantibus eū data
mater es sicut nec solius illius mater es. Venit ille non
solos homines, uerum homines & iumenta saluare, qui
panis non solum, sed & fenum factus est. O tu genitem
mihi genitum. O fenum productum nobis in montibus
& altissimo monte super omnes colles Cherubin & Se-
raphin & montedomus dei eleuato super omnes colles,
pasce iumenta insipientia. O pabulum brutis, annona
laginatis, panis hominibus, edulium debilibus, pulmen-
tarium delicatis, ferculum honoratis, conutuum amicis,
epulum celebribus, sacrificium sacerdotib⁹, omnib⁹ om-
nia factus, qui pro nobis e celo datus es panis uiuus uer-
bum caro factus, & fenum & granum frumenti & esca
pullis coruorum inuocantibus eum. Tu pasce, refice,
gustum te præbe, facia, inebria, adauge, robora, sag-
na, impingua, delecta, confirma, cōsolida, & interito gra-
datim ad amorem illum perduc, quo nō iam fenum &
pabulum, sed panis angelorum mihi fias, quando transi-
ens ministrans nouum pasca tecum impleam in regno
tuo.

A M B N.

F I N I S

¶ Sequuntur quædam a Calcographo annexa.

Hieronimus.

¶ Hoc solum in presenti seculo habem⁹ bonum, q
uis escamur carne eius & cruentum potemus, non solum in
misterio, sed etiam in scripturarum lectiōe, uerus cibus
& potus, qui ex uerbo dei est, scientia scripturarum est.

Idem.

¶ Qui ista præsentia amant, persequuntur sanctam ec-
clesiam, id est, illos qui celestia diligunt,

Sapientia.

Bibe de tuis fontibus & de tuis puteis, & sit tibi
fons proprius. Enucleat eandem sententiam
Origenes Home. xij. super Genesim.

Tenta ergo & tu o auditor habere proprium pu-
teum & proprium fontem, ut & tu cum appræhendes
tis librum scripturarum, incipias etiā ex proprio sensu
proferre aliquem intellectum, & secundū ea quae in eccl
lesia didicisti, tenta & tu bibere de fôte ingenij tui. Est
intra te natura aquae uiuæ, sunt uenæ perennes, & irri-
guia fluenta rationabilis sensus, si modo non sint terra &
ruderibus oppleta. Sed satis age fodete terram tuam &
purgare sordes, id est, ingenij tui amouere desidiam, &
torporem cordis excutere. Audi enim quid scriptura di-
cit. Punge oculum & profert lachrimam, punge cor &
profert sensum. Purga ergo & tu ingenium tuum, ut
etiam aliquando de tuis fontibus bibas, & de tuis puteis
haurias aquam uiuam. Si enim suscepisti in te uerbum
dei, si accepisti a Iesu aquam uiuam, & fideliter accep-
sti, fiet in te fons aquæ salientis in uitam æternam.

Idem Home. xij. super Exodum.

Non solum ad discēdum sacras literas nobis est ad/
hibendum studium, uerū & supplicadū dño, & diebus
ac noctibus obsecrādū, ut ueniat agnus ex tribu Iuda, &
ipse accipiens librū signatū, dignet aperire. Ipse est em q
scripturas adaperiens, accendit corda discipulorū, ita ut
dicant. Nonne cor nostrū ardens. &c.

Idem Home. iiij. super Exodum.

Erratica & lubrica sunt Philosophorum dogmata,
quæ paruulos quoq; sensu & pueros intelligentia de/
ceperunt. Sed ubi crux Christi mundo huic, ueritatis lu-
men ostendit, necis eorum penas, & reatum sanguinis
exigunt. Ita enim & ipse dñs dicit, quia ois sanguis qui
effusus est sup terrā, a sanguine Abel iusti, usq; ad san-
guinem Zacharia requiriatur a generatione hac.

Idem. L. I. Job.

Nunc vero nouissimis temporibus atq; in ultimo seculo demon mille modis congregatur & tetat, ac multipliciter dimicat, insidatur, seducit atq; subuertit, per in numeros errores, per abundates seductores, per pseudo christos ac pseudo doctores, quibus hic mundus repletus est, quos nequissimus seminavit, quos atrocissimus ille produxit, quos malignissimus fecit florem & fructum in infidelitate atq; errore afferre coegerit, quibus hic mundus repletus est, qui uenerunt & ueniunt in uerbo dñi, in uestitu ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces, Nomen Christianorum habentes atq; speciem pietatis, & erroribus & impietatis atq; seductionibus referti sunt. Isti sunt veræ ianue mortis & uiae inferni. Isti sunt qui plurimos a ueritate praeuaricatur, & a fide in numeros aberrare faciunt. Isti sunt ministri maligni diaholi, atq; nuncij ueritate carentes. Isti sunt ceci duces eorum. Isti sunt nubes sine aqua, nebula a tempestate fugata, quisbus caligo uel nebula interiorum tenebrarum digne seruatur atq; custoditur. Istos ergo fugiamus o viri. Istos late deuitemus o amici. Istos odio habeamus, & infidelitatem atq; errorem qui in eis est, uelut flamam ignis declinemus, pro eo ne cum illis flammæ inextinguibili, in die furoris atq; reuelationis iusti iudicij dei mancipemur.

TELOS

36 BL.

B.VII.7.

I
C
E
Des

C
C
W